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Úvodník  
  

 
 

Milí čtenáři,  
i tento rok pro vás připravujeme školní časopis H-R-NEC a opět jsou redaktory 
žáci 9. třídy. V tomto časopise to budou – Lucie Landová, Zuzana Krausová, 
Martin Filip, Jakub Sýkora, Václav Mejstřík, Markéta Vrbová, Karolína Jahodová 
a Alžběta Charousková. 
Toto číslo je zaměřené na měsíc listopad, prosinec. Doufáme, že se Vám bude 
líbit, dozvíte se o zajímavých akcích, které proběhly a pobaví Vás 
 

 
Vaši redaktoři  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. 11. 2013 – Halloween ve škole 

Zkušenosti 2. A 

   

Strašidelný den jsme si užili. Ráno jsme se sesedli kolem dlouhého stolu, který nám paní učitelka připravila, 
a obložili jsme ho dobrotami, které jsme přinesli. Klárka měla i ubrousky, takže jsme měli sušenky 
a bonbóny na co položit. U tabule jsme se společně vyfotili, abychom měli fotku do dopisu pro Verunku, 
a pak se jednotlivé masky představili ostatním. Nejvíc asi bylo čarodějnic. 

Na chodbě jsme si pak posbírali lístečky, které nás náhodě rozdělili do menších skupinek (a ani jsme moc 
neremcali, že nejsme s tím, s kým bychom rádi). V nich jsme se posadili před interaktivní tabuli a začali 
s anglickou písničkou "Go away". Jakmile jsme zaslechli "svůj obrázek", vyskočili jsme. Po krátkém tréninku 
nám paní učitelka pustila i video, které nás dost bavilo, a my si posílali obrázky dokola, abychom se střídali 
v jednotlivých slokách. Nakonec jsme si písničku i zkusili zazpívat. Do pracovních listů jsme pak spojovali 
obrázky z písničky se slovy a zkoušeli je i obtahovat.  

Jakmile jsme byli hotovi, přišli si pro nás deváťáci a odvedli na strašidelnou stezku po škole. Rozdělili jsme 
se na dvě skupiny a v nich absolvovali šest stanovišť. Poznávali jsme listnaté stromy, utíkali před strašidly 
a sbírali při tom lístečky, lovili kuličky v nechutných směsích, poslouchali anglickou písničku a uspořádávali 
obrázky podle pořadí, jak je slyšíme, sázeli na obtížnost otázek a pak se je snažili zodpovědět a nakonec 
jsme se ocitli ve sklepě, kde jsme se dozvěděli, jak to s tím Halloweenem vlastně je, a po složení puzzlí 
získali pamětní list a bonbóny za odměnu. 



   

   

Ve třídě nás pak čekala hostina z našeho doneseného občerstvení, snad jsme ji všichni zvládli bez 
břichabolů. Ve skupinkách, které jsme si vytvořili ráno, jsme se pak pustili do matematického 
bubákovského počítání. Zjišťovali jsme, kde který bubák bydlí, počítali strašidelné pyramidy, prováděli 
čarodějnici bludištěm do hradu, platili na tržišti za dýně, vařili lektvary a léčili s nimi bubáčky, luštili 
spojovačky, hledali pavoukovi cestu k mouše a nakonec vybarvovali netopýra. Za každý splněný úkol jsme 
získali "obrýlené" sluníčko. 

Rozhovor o Halloweenu – s paní učitelkou Vrtiškovou 
 
Jak se Vám líbila organizace 9. třídy? 
Myslím, že organizace byla horší, než o svátku zvířat, kvůli stanovišti před sklepem – vznikalo hromadění. 
Děti nevěděly, kam mají jít – převádění mezi jednotlivými stanovišti. 
 
Líbilo se Vám, jak se zacházelo s dětmi? 
Ano, deváťáci se chovali se k dětem hezky. 
 
Máte nějaké doporučení na zlepšení další stezky? 
Organizace, aby věděly, kam jít. Rozmýšlení času. 
 
Myslíte si, že děti získaly hodně informací o Halloweenu? 
Ano, dostatečně.   
 

 



Rozhovor o Halloweenu – s dětmi  
 
Jaké stanoviště se Ti líbilo nejvíce? Proč? 
V chodbě ve sklepě, protože jsme skládali puzzle. 
 
Bála ses na nějakém stanovišti? Proč? 
Ne, nebylo to moc strašidelný. 
 
Chtěla bys stezku projít znovu, kdyby byla příležitost? Proč?  
Ano, protože se mi to líbilo. 
 
Jsi spokojena s prací 9. třídy? Proč? 
Ano, udělali to moc hezky. 

11. 11. 2013 – Svatomartinský průvod a akce „Světlo 
pro starou školu“. 

V pondělí 11. 11. 2013 se v rámci tradičního svatomartinského lampionového průvodu, který již mnoho let 
pořádají vranští skauti, konala ve staré škole výstavka světýlek, lampiček, lucerniček a lampionků – na jejich 
přípravě i instalaci se kromě sdružení Stará škola podíleli skauti, ZUŠ a naše základní škola. Výstava byla 
velice milým a všemi návštěvníky oceňovaným zpestřením pondělního podvečera. 
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12. 11. 2013 – Přespolní běh 

V úterý 12. 11. 2013 proběhlo v Jílovém okresní finále Prahy-západ v přespolním běhu. 

Oběma týmům naší školy se dařilo a shodně obsadily celkově 3. místo. Gratulujeme  

Dívky běžely ve složení: Zuzka Krausová, Lucka Landová, Simona Krausová, Natálie Pořízková, Karolína 
Žočková a Terka Hovorková. 

Chlapci reprezentovali školu ve složení: Jirka Huml, Martin Filip, Vašek Mejstřík, Ondra Vojtěch a Martin 
Němec. 

Rozhovor – s účastnicí Zuzkou Krausovou 
 
Jaké bylo počasí na přespolním běhu? 
Bylo slunečno a zima moc nebyla. Bylo hezky. 
 
Kdo byl první z holek a z kluků z naší školy? 
Holky – Lucka Landová 
Kluci – Jirka Huml 
 
Chtěla bys druhou šanci na přespolním běhu? Proč? 
Asi ne, jsem ráda, že už nemusím běžet, bylo to na mě moc! 
 
A co terén? 
Byl bahnitý a hrozně to klouzalo. 
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16. 11. 2013 – 13. vycházka v rámci projektu 
Poznáváme náš region 

V sobotu 16. 11. 2013 proběhla v letošním školním roce 3. (a celkově 13.) vycházka v rámci dlouhodobého 
celoškolního projektu Poznáváme náš region. Tentokrát nás vláček dopravil do Bojova a odtud jsme kolem 
Spáleného mlýna přes Líšnici a Řitku dorazili do lesů na Hřebenech, kde jsme v houštinách objevili hrobku 
rodu Brandisů. Na kraji Černolic jsme prozkoumali přírodní památku Černolické skály, v údolí Všenorského 
potoka jsme pátrali v osadě Stivínka po domku babičky Jiřího Stivína, v Trnové jsme se občerstvili ve 
středověce vypadající krčmě, koukli se na hrobku rodiny Schlogerů na trnovském hřbitově a na závěr 
zkoumali (a někteří z nás i velmi osobně a kontaktně) i zlatokopecké štoly nad Měchenicemi. 

Bylo nás celkem 13 (z toho jedna labradorka) a bylo nám fajn. Můžete závidět. 

    



   

   
 
 

   
 

  



15. 11. 2013 - Skončil sběr kaštanů a žaludů 

V polovině listopadu skončil sběr kaštanů a žaludů. Celkem děti z prvního stupně nasbíraly 1.213 kg těchto 
podzimních plodů. Díky tomu bude čím v zimě přikrmovat a předpokládáme, že navíc opět vyděláme pár 
korun pro adoptovaného Petra Chegeho. 

Výsledky úspěšnosti tříd:                                   Výsledky jednotlivců: 
1. místo     2. B                                                       1. místo     Veronika Blažková (3. tř.) 
2. místo     1. B                                                       2. místo     Anna Marceluchová (2. B) 
3. místo     3. tř.                                                     3. místo     Tadeáš Trachta (1. B) 
——————————————————————————————————————– 
4. místo     4. B 
5. místo     2. A 
6. místo     1. A 
7. místo     4. A 
8. místo     5. tř. 

 

 

 

19. 11. 2013 – Plavecký výcvik 
 
V úterý 19. listopadu zahájily plavecký výcvik obě druhé třídy. Celkem čeká na děti deset dvouhodinových 
lekcí v bazénu v Radlicích, které vede plavecká škola Pulec. Při první hodině si instruktorky děti rozdělily 
podle výkonnosti a hned poté již za pomoci různých plaveckých pomůcek zahájily zdokonalování 
plaveckých dovedností dětí. 
 

  
 

20. 11. 2013 – Planetárium 
 
Ve středu 20. listopadu 2013 se obě první i druhé třídy vypravily do planetária. Čekal na ně komentovaný 
program „O Sluníčku, Měsíčku a hvězdičkách“ s promítáním na kopuli planetária. Děti se dozvěděly mnoho 
nových a zajímavých informací o celé Sluneční soustavě a na mnoho záludných otázek uměly i samy 
odpovědět. 



26. 11.2013 – Pozorování noční oblohy 

V úterý 26. 11. 2013 proběhlo od 19:30 do (cca) 20:00 před školou tradiční pozorování noční oblohy. 

Nezmrzli jsme a ještě si užili hvězdy. Sice jsme si museli s jejich pozorováním pospíšit, protože předpověď 
počasí úplně nevyšla a v průběhu akce se začalo zatahovat, ale viděli jsme Casiopeiu, Plejády, Pegasův 
čtverec, hvězdy Letního trojúhelníku – Altair, Deneb a Vegu, Andromedu, Persea, Kefea, Ryby, Velrybu, 
Býka. 

Dozvěděli jsme se překvapivé informace o barvách hvězd, o jejich velikosti, či délce života. 

Za pomoci obrázků jsme si vysvětlili pojem světelné znečištění a dozvěděli se, že i v České republice byla 
vyhlášena rezervace tmy na Jizerské louce. 

     

1. 12. 2013 – Rozsvícení vánočního stromečku 

V neděli 1. 12. 2013 byl slavnostně rozsvícen obecní vánoční stromeček. Naše škola se na akci podílela díky 
vystoupení školního pěveckého sboru a také prodejem vlastnoručně vyrobených vánočních výrobků – zisk 
z prodeje bude využit na sponzorování našeho adoptovaného Keňánka a na provoz školního zookoutku – 
poděkování patří žákům a žákyním z 6. A, 6. B, 7. A a 8. třídy. 

Na Keňánka se podařilo vybrat 2 675,- Kč. Děkujeme. 

   



6. 12. 2013 - Mikuláš ve škole 

V pátek 6. prosince se všechny děti 1. stupně dočkaly Mikuláše. 

K prvňáčkům přišli jejich kamarádi deváťáci, tentokrát převlečení za Mikuláše, čerty a anděly. Děti jim 
zazpívaly koledy a Mikuláš přečetl z nebeské knihy spravedlivé hodnocení. Všichni stateční prvňáčci byli 
odměněni balíčkem s ovocem a sladkostmi. 

Pro děti z 2. – 4. třídy připravily oslavu Mikuláše již tradičně páťáci. I oni si převlečení za Mikuláše, čerty a 
anděly poslechli písničky nebo básničky a po přečtení hodnocení z nebeské knihy obdarovali všechny děti 
mikulášským balíčkem. 

   

Rozhovor  – s paní učitelkou Holubovou 
 

Jak se Vám líbila práce 9. třídy? 
Mikuláš byl hezký, čerti nebyli moc strašidelní a dodrželi zákaz gumových masek. 
 

Co by měli budoucí deváťáci změnit na dalšího Mikuláše? 
Být potichu, když mluví Mikuláš, jinak by se nic nemuselo měnit. 
 

Změnil se někdo po Mikuláši? 
Ano, někteří dávají pozor, co jim čert řekl. 
 

Myslíte si, že byli čerti moc strašidelní?  
Tak akorát. 
 

   
 



Rozhovor s dětmi (odpovídalo více dětí) 
 

Líbil se Ti Mikuláš? Proč? 
Nelíbil se mi, protože jsem se bála. 
 

Bál/a ses čertů? 
Ano, Mikuláš a andělé byli hodní. 
 

Kdo nejvíc zlobí z Vaší třídy? 
Šimon  
 

Chtěl/a bys, aby přišel ještě jednou? Proč? 
Jo, líbilo se nám, jak strašili, ale bála jsme se. 
 

11. - 12. 12. 2013 – dřevíčková dílna 
 

Ve středu 11. a ve čtvrtek 12. prosince si většina tříd prvního stupně užívala lektorovaný program 
„Dřevíčková dílnička“. Střídaly se v jedné učebně, do které pořadatelé instalovali „truhlárnu“.  
Děti se  při výrobě malého sněhuláka na kolečkách seznámili s nástroji, jako jsou různé druhy rašplí, ruční 
vrtačky, svorky, svěráky, kladívka nebo smirkový papír. Zkrátka se z nich na celou hodinu stali zruční 
truhláři. Pan lektor byl zkušený, šikovný a vstřícný, vysvětloval, radil a pomáhal tam, kde bylo potřeba. Děti 
byly nadšené, ani nechtěly skončit a už teď se těší, kdy si akci znovu zopakujeme. 
 

   
 

   
   

17. 12. 2013 – Hokej  

17.12 se uskutečnil turnaj v ledním hokeji pro chlapce. Zúčastnění: Martin Filip, Jiří Huml, Václav Mejstřík, 

Vojta Řehák, Jiří Jehlička, Jakub Sýkora, Dominik Koch, Petr Janeček Úspěšně se umístili na 2. místě 



19. 12. 2013 – exkurze 9. třídy a besídka 9. třídy 

Ve čtvrtek 19. 12. 2013 vyrazila většina tříd druhého stupně do kina na 2. díl Hobita, deváťáci naopak 
zamířili do malebné krajiny mezi Vltavou a Sázavou – čekala je totiž geologicko-krajinářsko-romantická 
exkurze. Mezi zajímavá místa na trase patřily oba teletínské lomy, vyhlídky Bednář, Máj a Smetanova, údolí 
Krňanského potoka s vodopádem a také Třebsín a kousek naučné stezky týkající se válečných událostí 
v Hradišťku. Cestou se podařilo sehrát i několik her a pan učitel se bláhově domníval, že se mu podařilo 
všechny unavit. Na dalším programu byla totiž noční třídní besídka. 

   

   

  

Ta začala po ukončení vystoupení, jarmarku a dílen 1. stupně v půl osmé večer. Přestože většina deváťáků 
strávila celý den na čerstvém vzduchu, v nohách měla řadu kilometrů a nejedno horostoupání, všichni se 
postavili na start poslední společné besídky v plné síle. Hlavními organizátory byli samozřejmě zvolení 
šéfové třídy – Lucka s Martinem a jedna aktivita střídala druhou – hry, tancování, soutěže, rozdávání dárků 
– prostě bylo hodně veselo a to hodně dlouho. Poslední nespavci usnuli až po půl čtvrté, a přesto se 



podařilo již za tři a půl hodiny všem vstát a pokračovat v programu – bylo potřeba totiž zvládnout 2 důležité 
úkoly – dokončit zpracování analýzy školy v oblasti energie a připravit i odeslat emailový vzkaz do jedné 
kyperské školy, která s naší školou začala těsně před vánocemi spolupracovat. v rámci projektu Ekoškola. 

Vše se podařilo, dokonce zbyl čas i na několik dalších her a na úklid, který snad dopadl dobře. 

Takže popřejme deváťákům hodně dobrý rok, protože se pro ně bude jednat o rok velice důležitý. Hádejte 
proč. 

   

   

   
 

19. 12. 2013 – vánoční jarmark, vystoupení, dílny 

Ve čtvrtek 19. 12. 2013 se uskutečnil již tradiční předvánoční jarmark, doplněný minikoncertem vánočních 
koled, kterým na schodech před školou vítal návštěvníky jarmarku na další program školní pěvecký sbor. 



Součástí programu byla i vystoupení dětí z 1. stupně pro rodiče a také rukodělné předvánoční tvořivé dílny, 
na kterých si mohl každý vyzkoušet svoji zručnost a odnést si domů malou ozdobu. 
 

   
 

   

  

 

 

 

Schůzky 

V tomto období jsme na 2. stupni uspořádali 3 schůzky Ekotýmu, na 1. stupni zvládl Ekoparlament schůzky 
dvě.  

Na jejich programu bylo: 

- kroky směřující k dokončení analýzy školy 
- příprava a realizace akce ke Světovému dni Ekoškol 
- příprava aktivit v rámci kampaně Litter Less 
- příprava zimního pozorování v rámci projektu Živá zahrada 
- vyzkoušení nových herních prvků na školní zahradě 



7. 11. 2013 – Světový den Ekoškol 

Dnes si všechny ekoškoly po celém světě (a je jejich v současnosti více než 45 000 z 55 států světa) 
připomínají svůj den – Světový den Ekoškol.  
I v České republice Ekoškol přibývá, v současnosti jich je již 297 a naše škola chce patřit mezi ně. Jsou to 
školy, které vedou žáky k tomu, aby snižovali ekologický dopad školy a svého jednání na životní prostředí, 
aby zlepšili prostředí ve škole a jejím okolí a aby získali návyky a postoje vedoucí k udržitelnému stylu 
života. 
Dnešním happeningovým průvodem se členové Ekotýmu zároveň připojili k ostatním 309 školám z 20 států 
Severní Ameriky, Evropy, Asie a Afriky, které se letos zapojily do kampaně LITTER LESS, tedy do kampaně 
vedoucí ke snižování množství odpadu. Zahájení kampaně je naplánováno na 7. 11. v 9:45 našeho času.  
Cílem kampaně je učinit konkrétní kroky vedoucí ke snížení množství odpadu ve škole propagací pravidla 
3R  – reduce, reuse, recycle. V České republice bylo letos vybráno 30 škol (a mezi nimi i naše), které budou 
ve svých aktivitách v rámci kampaně Litter Less i finančně podpořeny. 

   

 



19. 11. 2013 – Seminář dobré praxe - Ekoškoly 

V úterý 19. 11. 2013 proběhl v Ekoškole ZŠ a MŠ Červený vrch seminář dobré praxe, kterého se zúčastnili 
učitelé a dětští členové ekotýmů z Prahy a ze Středočeského kraje. 

Na semináři byl vyčleněn prostor na: 
-          seznámení s hostitelskou školou 
-          setkání s ekotýmem pořadatelské školy a se zástupci jiných ekotýmů 
-          sdílení toho, co se při práci Ekotýmu a při Analýze daří i pro společné hledání řešení problémů při 

fungování Ekotýmu a při realizaci Analýzy 
-          praxi – blok zaměřený na rozvíjení konkrétních dovedností potřebných pro fungování Ekotýmu 

a realizaci Analýzy 
-          představení nových materiálů pro Analýzu i pro další kroky v rámci projektu Ekoškola   

Naši školu reprezentovali 2 místopředsedové Ekotýmu – Michal Slovák a Terka Pořízková a spolu s nimi 
i Terka Hovorková a pan učitel Kubelík. Z prvních ohlasů vyplývá, že seminář hodnotí jako velice úspěšný 
a prospěšný pro naši další práci – kromě inspirativních nápadů je potěšujícím poznatkem to, že i v jiných 
školách členy Ekotýmu trápí stejné problémy jako u nás – malá podpora ostatních. Během semináře se 
pracovalo intenzivně v týmech a hledaly se cesty k řešení problémů. Tak uvidíme, zda se nám nějaký nápad 
podaří realizovat v naší škole. 

Ostatní členové Ekotýmu byli s konkrétními výstupy ze semináře seznámeni při schůzce Ekotýmu, která se 
konala 6. 12. 2013. 

   

Spolupráce s Kyprem 
V průběhu prosince nás oslovila jedna kyperská škola z města Mitsero se zájmem spolupracovat s námi 
v rámci projektu Ekoškola a kampaně Litter Less. Jsme tomu moc rádi – bude to pro nás nejen zdroj nových 
informací, ale také možnost si v rámci emailování a skypeových komunikací procvičit angličtinu. 
 
Zde je uveden druhý dopis, který nám z Kypru přišel: 
 
Dear friends 
Thank you for replying to my request. 



I am a primary school teacher in Mitsero, Cyprus. 
We participate in LitterLess Campaign for the first year and we are looking for a partner to work together 
this year. It is a whole school project for us. 
We begun by introducing the campaign in school and we are proceeding with the activities as in action 
planning. 
I was wondering whether we could use e-twinning or another way so as to exchange our work throughout 
the year and possibly have a skype for our pupils to meet each other. 
What do you think? 
Regards 
Valentina 
 

 
 
 
 

 
 

Analýza školy  
Analýza školy je po vytvoření Ekotýmu 2. důležitým krokem k obhajobě titulu Ekoškola. Analýza má za úkol 
zjistit silné a slabé školy v oblasti nakládání s odpady, vodou, energiemi, prostředím, zkoumá i dopravu 
žáků a zaměstnanců do školy. Jednotlivá témata si rozebrali jednotlivé třídy a v posledních měsících 
zkoumali s pomocí pracovních listů, jak na tom naše škola je. Žáci osmé třídy sice nejsou do projektu 
Ekoškola zapojeni, ale pomáhali získávat potřebná data v rámci svých badatelských prací, což je jejich 
důležitý úkol v rámci výuky Informatiky. 
Analýzu se nám podařilo dokončit v týdnu před vánocemi a ještě se nám podařilo ji téměř celou převést do 
grafické podoby. 
 



    
 

  
 

 



Některá vybraná zajímavá data:  
označená zeleným kolečkem (silná stránka): 
ODPADY: třídíme velké množství druhů odpadů (plasty, papír, hliník, bioodpad, víčka, baterie, 
elektroodpad); 46 g odpadu /1 člověk/1 den; za týden škola vyprodukuje průměrně: 17,9 kg papíru, 10,6 kg 
plastu, 6,2 kg bioodpadu, 30,5 kg směsi; máme 2 vermikompostéry a 2 klasické komposty – hlína z nich je 
využívána na záhony, při každoročním sázení stromků v okolí školy a do truhlíků;  
VODA: máme 3 sudy na dešťovou vodu s celkovou kapacitou 1100 litrů – vodu z nich hlavně používáme na 
doplňování vody v jezírku a také na zalévání záhonů;  
spotřeba vody ve škole: 
2012  2,6 m3/1 den  9,2 l/1 člověk/1 den 
2013  2,38 m3/1 den  7,6 l/1 člověk/1 den 
na WC máme dvousložková splachovadla 
u umyvadel máme pákové baterie opatřené antivápennými úspornými perlátory 
čistící prostředky – většina čisticích prostředků výrazně nezatěžuje životní prostředí, některé z nich jsou 
nositeli značky Ekologicky šetrný výrobek; většina přípravků jsou ředitelné koncentráty 
každoročně žáci školy uskutečňují průzkumy vodních ploch v okolí školy a podílejí se na čištění potoků a 
jejich břehů v rámci obecní brigády ke Dni Země a v rámci akce Clean up the World 
ENERGIE:  
stará škola je vytápěna peletkami; 
radiátory v nové budově jsou opatřeny termoregulačními ventily 
obě budovy jsou zatepleny a opatřeny plastovými dvojitými okny 
za tělesa topení v nové budově byly umístěny odrazné folie a na tělesa ve vybraných prostorách umístěny 
přístroje Radiator Booster 
netěsnící venkovní dveře (balkony, dveře na hřiště) byly opatřeny kartáčovými lištami 
1 bojler na teplou vodu je tepelně izolován 
pračka je v energetické třídě A++ 
počítače ve velké pracovně, kopírky a počítače v některých kabinetech jsou opatřeny vypínačem na 
prodlužovacím kabelu 
využíváme počítačovou sestavu s LCD monitory (jsou energeticky nenáročné) 
ve škole jsou umístěny úsporné zářivky  
teploty ve třídách se pohybují v rozmezí 19,8 – 22,5 °C, nejtepleji bývá v počítačové pracovně, kde i při 
vypnutém topení teplota často dosahuje i v zimních měsících přes 24 °C 
většina tříd má určenou energetickou hlídku, ne všechny hlídky ale plní svou roli dobře 
ve třídách je umístěna informace o správném větrání 
 

označená červeně (slabá stránka)  jejich odstranění nebo zmírnění zařadíme do plánu, což 

je další krok k obhajobě titulu:  
ODPADY: velká část bioodpadu končí ve směsi (proto je směsi tolik)  bude potřeba do tříd umístit koš na 
bioodpad (zatím je totiž jen na chodbách); chybí kontejner na sklo (jeden by se do školy hodil); řada žáků 
a někteří učitelé ještě kvalitně netřídí svůj odpad 
VODA: nečistíme perlátory u baterií; informační cedule nabádající k šetření vodou u umyvadel někdo 
strhal; i na WC používáme pitnou vodu ze Želivky; pokojové květiny zaléváme většinou pitnou vodou 
z kohoutků; nalezli jsme 2 nebezpečné přípravky pro ŽP – Alfa Classic Stop Bacter a Alfa Classic WC Revo  
oba ohrožují vodní ekosystémy, protože je čistička nedokáže zachytit  po domluvě s paní uklízečkou jsou 
tyto přípravky již nyní nahrazeny šetrnějšími. 
ENERGIE: nová škola je vytápěna elektrokotli, které jsou řízeny automaticky počítačem s využitím 
venkovního čidla 
spotřeba elektřiny 
rok 2012  208 MWh  
rok 2013  192 MWh (bez prosince – ten byl ale teplý a velkou část z něj měla škola prázdniny), takže to 
vyjde skoro stejně jako v roce 2012, rok 2013 byl ale na svém počátku výrazně chladnější než rok 2012. 



radiátory ve staré škole nejsou opatřeny termoregulačními ventily 
2 bojlery na teplou vodu nejsou tepelně izolovány 
sporák ve školní kuchyňce je v energetické třídě C 
pokud zapomeneme vypnout 1 počítač  spotřebuje průměrně 45 W /1 hodina  kdyby zůstala zapnutá 
celá velká počítačová pracovna přes víkend  byla by spotřeba přes 73 kWh 
ve škole je umístěn 1 automat na teplé nápoje  jeho spotřeba během týdne školních prázdnin  je 
zhruba 15 KWh 
ve škole zůstavají často zapnutá světla i v prostorách, ve kterých nikdo celou hodinu není (WC, chodby, 
šatny, někdy i třídy) 
škola má 2 keramické pece – každá má příkon 3,6 kWh  pracují dohromady cca 16 hodin týdně 
ne všechny třídy dodržují zásady správného větrání v zimě 
interaktivní tabule ve třídách jsou opatřeny hlavním vypínačem, který ale u 3-4 zůstává často zapnutý 
i v době, kdy se tabule nepoužívá (např. odpoledne, víkendy, …)  pokud by všech 10 zůstalo 1 týden 
nevypnutých  spotřeba 28,6 kWh 
 

Shrnutí meteorologických údajů za rok 2013 
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TEPLOTY 
 
 

 TROPICKÉ DNY červen červenec srpen celkem 

počet dní s Tok 30 a víc 3 2 3 8 

počet dní s Tmax 30 a víc 4 5 5 14 

 
Tropický den je meteorologický termín označující den, kdy maximální teplota přesáhne 30 ˚C. 

Tropická noc je noc, kdy minimální teplota neklesne pod 20 °C  takových nocí bylo v roce 2013 celkem 
8, nejteplejší byla noc 28. července  22 °C  

 

 MRAZOVÝ DEN leden únor březen duben listopad prosinec celkem 

počet dní s Tok pod nulou 14 4 7 0 0 0 25 

počet dní s Tmax pod nulou 11 2 3 0 0 0 16 

počet dní s Tmin pod nulou 18 19 25 6 5 12 85 

 
 
 

Mrazový den je meteorologické pojmenování pro den, kdy minimální teplota klesne pod bod mrazu, a tedy se 
dostane pod teplotu 0 °C 

Za arktický den je v meteorologické terminologii považován den, kdy maximální denní teplota nepřesáhne 
-10 °C  takový v roce 2013 ve Vraném nebyl žádný. 

 
Nejnižší zjištěná teplota během roku nastala v noci 26. 1.  - 14 °C. 

Poslední noc s teplotou pod nulou nastala 8. 4. 

 
Nejvyšší zjištěná teplota dosáhla odpoledne 28. července – 38 °C. 

 

SRÁŽKY 
 
 

 SNÍH leden únor březen celkem 

počet dní se sněžením 4 6 1 11 

počet, po které ležel sníh 16 15 1 32 

 
 

Množství srážek vyšší než 10 mm napršelo (nebo napadalo) v roce 2013 celkem 16x, z toho 14x srážky 
dešťové, 2x srážky sněhové. 

Nejvíce sněhu napadalo mezi polednem 23. a 24. února  19,6 mm, což představovalo přes 19 cm 
nového sněhu. 

Nejvíce srážek napršelo od oběda 1. 6. do oběda 2. 6.  celkem 61,5 mm. 
Nejdeštivější období nastalo od 30. 5. do 4. 6. – napršelo celkem 155 mm. 

Celkově za rok napadalo nadprůměrné množství 728 mm. 
Nejsušším měsícem byl prosinec se 7,3 mm srážek, v něm také nastalo nejdelší období prakticky bez 

srážek (jen 2x neměřitelné mrholení)  22 dní  od 10. do 31. 12. 
 



 
 
 
 
 
 

 
 

 

Řešení 1. kola 
1. kolo - Modré kolo – test – řešení 

 
1. Které 4 barvy jsou využívány jako středové pro základní turistické značení? 

Odpověď:  červená, modrá, zelená a žlutá 

2. V kterém roce byly vyznačeny první turistické trasy na území dnešních Čech? 

Odpověď: Bylo to v roce 1889. 

3. Jako první byla pro značení využívána barva červená. Kolikátá v pořadí se začala používat barva modrá? 

Odpověď: Modrá barva se začala používat jako druhá. 

4. Původní turistické značky neměly stejný vzhled jako dneska? Čím se lišily? 

Odpověď: Prostřední barevný pruh měl šířku 10 cm, krajní bílé pruhy měly šířku 4 cm – dnes mají všechny pruhy 

stejnou šířku. 

5. Kromě turistických cest pro pěší se v naší krajině setkáte i s turistickým značením dalším – pro koho je určeno?  

Odpověď:  Od roku 1997 jsou značeny trasy i pro lyžaře a cyklisty a od roku 2005 i pro jezdce na koních. 
 

6. Každá pěší turistická trasa má přiděleno čtyřmístné číslo, jehož první číslice označuje barvu turistického značení. 

Jakou číslici (nebo jaké číslice) má na svém počátku číslo značící modrou turistickou trasu? 

Odpověď: Modrá turistická trasa má na svém počátku číslici 1 nebo 2. 

7. Kolikrát v našem regionu vede modrá značka přes Sázavu (od soutoku s Vltavou až ke Zbořenému Kostelci)? 

A v kterých místech? 

Odpověď:  1x (v Týnci nad Sázavou – most ing. Fr. Janečka) 

8. Kolikrát v našem regionu vede modrá značka přes Vltavu (od Modřanského jezu až k hrázi Slapské přehrady)? 

A v kterých místech? 

Odpověď:   2x (ve Štěchovicích – most dr. E. Beneše a po hrázi Slapské přehrady) 

9. Jakým nejvýše položeným místem vede v našem regionu modrá turistická značka? 

Odpověď: Mezi 500 a 510 m. n. m. mezi rozcestím U Trojáku a U Šraňku na Hřebenech, 506 m. n. m. dosahuje na 

vrcholu kopce Babka (v dalších úsecích značka již náš region opouští), kolem 500 m. n. m. se modrá značka pohybuje 

také v okolí Panské skály v Hornopožárských lesích. 

10.  Na obrázku je kousek modré značky vedoucí naším regionem – odkud a kam tato modrá trasa vede? 

 
Odpověď: Vede z Těptína k žel. stanici v Lukách pod Medníkem. 

11.  Na obrázku je kousek modré značky vedoucí naším regionem – odkud a kam tato modrá trasa vede? 



 
Odpověď: Vede ze žel zastávky v Bojanovicích do Slap. 

12.  Modrá značka také vede místem, kterému je věnována Turistická známka č. 1865. Které je to místo? 

Odpověď: hráz Slapské přehrady 

13.  V těsné blízkosti jedné modré turistické trasy se nachází studánka „U plotu“. Kde to je, jak studánka vypadá a 

jaké turisticky zajímavé místo se nachází v její blízkosti (nemusí být na modré značce)? 

Odpověď: Jedná se o studánku na trase Horní Studené – Dolní Studené  

14.  Na obrázku je autobusová zastávka na jedné regionální trati. Jak se zastávka jmenuje? Jaké číslo má linka, která 

zde staví? Odkud a kam trať vede? 

 
Odpověď: Zastávka se jmenuje Krňany, Závist. Jedná se o linku 438 ze Štěchovic do Rabyně, Měřína 

15. Jedna z modře značených tras vede kolem památného stromu, který se jmenuje Helenin dub. Na které trase tento 

dub najdeme a po kom je pojmenován? 

Odpověď: Jedná se o velice pěkný, státem chráněný, několik staletí starý dub, stojící u lesní silnice vedoucí od 

hájovny do údolí říčky Kocáby (modrá značka ze Slap do žst. Bojanovice).  Dub je pojmenován podle komtesy Heleny 

Aichelburgové, dcery majitele slapského panství hraběte Korba z Weidenheimu. Komtesa Helena i její manžel hrabě 

Vladimír Aichelburg ve Slapech často rádi pobývali a brzy si získali ke zdejšímu kraji i obyvatelstvu přátelský vztah. 

Obzvláště oblíbena byla Helena, která horlivě podporovala i snahy místních českých vlastenců. Právě podle této 

Heleny byl pak ve Slapských lesích pojmenován jeden z nejhezčích dubů. Po smrti byla hraběnka pohřbena u zdi 

slapského kostela, dodnes je zde možno najít její náhrobek, i když ona sama zde již neleží. V roce 1907 byla 

převezena do rodinné hrobky. Není bez zajímavosti, že manžel Heleny, hrabě Vladimír Aichelburg, byl v roce 1881 

zakládajícím členem slapského dobrovolného hasičstva. Horlivě podporoval místní školu a byl také prvním předsedou 

místní školní rady. Helenin dub byl v roce 2010 odborně prořezán a ošetřen. 

16.  Jedna z modrých tras vede kolem velkého množství trampských osad (jedna z nich se jmenuje Tahiti). Odkud a 

kam vede? Napište jména alespoň 6 dalších osad, kolem kterých vede. Jedna z těchto osad se proslavila tím, že 

pořádala první trampskou olympiádu – která osada to byla a v kterém roce? 

Odpověď: Trasa vede z Libřice kolem Zahořanského potoka do Libře a dál. Osady: Hawai, Albatros, Na ostrůvku, 

Orlík, U sedmi jezů, Vatra, Za potokem. První trampskou olympiádu pořádala v roce 1927 

osada Albatros.  

17.  edna modrá turistická cesta vede téměř kilometr kolem jedné slavné obory. Jak 

se tato obora jmenuje? Na chov kterého druhu sudokopytníka je hlavně specializována? 

Který majitel ji nechal ohraničit kamennou zdí? Který majitel je na přiloženém obrázku? 

Odpověď:  Jedná se o oboru Březka a můžete kolem ní jít při cestě z Těptína do Pohoří. 

Hlavní chovnou zvěří v oboře je daněk skvrnitý. V roce 1840 nechal celý revír obklopit 

kamennou zdí hrabě Nostic. Na obrázku je továrník baron Ringhoffer, jehož rod oboru 

vlastnil v letech 1870 – 1948. 



18.  Modrá značka také v našem regionu vede po hranicích 2 chráněných území (dle české legislativy – nehledejte 

území chráněná v rámci evropského systému Natura 2000). O která chráněná území se jedná a proč jsou 

chráněna? 

Odpověď: Jedná se o PP Skalsko a o PR Grybla.  

Důvodem navrhované územní ochrany PP Skalsko je zachování mokřadních společenstev (soustředěných v pramenné 

části navrhovaného území) s výskytem významných a zvláště chráněných druhů rostlin (výskyt v pramenné míse, ale i 

na okolních pozemcích navržených k ochraně - např. mokřadní olšina) a typické krajiny Říčanské plošiny, jejímž 

charakteristickým rysem je mimo jiné geologický fenomén roztroušených granodioritových balvanů. 

Důvodem ochrany PR Grybla je bukový porost s přirozeným podrostem. 

 

1. kolo – Modré kolo – poznávačka – řešení 
 

1. Vila stojí v Týnci nad Sázavou a jmenuje se Janečkova vila – je pojmenována podle ing. Františka Janečka, který 
v Týnci založil továrny Jawa a Metaz. 

2. Vyhlídka se jmenuje Panská skála. 
3. Jedná se o kostel sv. Petra a Pavla ve Slapech. 
4. Vyhlídka se jmenuje Bednář a jezero na snímku patří Štěchovické přehradě. 
5. Hospoda U Taterů leží na kraji Třebenic. 
6. Kostel najdeme v Libři a je zasvěcen sv. Jiljí. 
7. Trampská osada na snímku se jmenuje Hawai. 
8. Tato štola leží nad Měchenicemi. 
9. Jedná se o Štěchovice. 
10. Jde o festival Třebsínská zvonička. Kapela na snímku se jmenuje Pacifik. 
11. Na snímku je kostel sv. Šimona a Judy v Týnci nad Sázavou. 
12. Jedná se o přírodní památku Skalsko. 
13. Dům na snímku se jmenuje Dům Mince a dnes v něm je Jílovské muzeum. 
14. Továrna leží v Horním Studeném, jmenuje se Haki a vyrábí se v ní lešení. 
15. Knížku najdete na vrcholu Grybly – nejvyššího kopce v Hornopožárských lesích. 
16. Na snímku jsou Třebenice. 
17. Dům na snímku se jmenuje Dům Věže a v současné době je v něm jílovská radnice. 
18. Informační panel najdete v místě, kde stávala akropole oppida na Hradišti u Zbraslavi. 
19. Na snímku je rybník Markvart. 
20. Na snímku je hráz Slapské přehrady. 
21. Kostel sv. Vojtěcha najdete v Jílovém u Prahy. 
22. Nádraží se nachází v Lukách pod Medníkem. 
23. Z této vyhlídky můžete pozorovat výběh divokých prasat ve zbraslavské minizoo. 
24. Na snímku je socha magistra E. Kelleyho, alchymisty, který působil na dvoře císaře Rudolfa 2 a v Jílovém vlastnil 

několik domů. 
25. Hrobku naleznete na trnovském hřbitově. Václav Schloger byl majitelem trnovského zámku a velkostatku od roku 

1907 a za jeho éry navštěvovala Trnovou operní pěvkyně Ema Destinová (pan Schloger jí vyčlenil celé jedno křídlo 
zámku). V roce 1950 byl zámek zestátněn. 

26. Zvoničku najdeme v Třebsíně – podle ní se jmenuje místní country festival. 
27. Jedná se o Cukrák – televizní vysílač. 
28. Jde o kostelík sv. Ducha v Trnové. 
29. Na skále najdeme nápis Kazín – jde o místo, kde stávalo kdysi hradiště (s Kazi ale nemělo nic společného). Řeka na 

snímku je Berounka. 
30.  Památný dub na snímku se jmenuje Helenin dub. Jmenuje se podle komtesy Heleny Aichelburgové, dcery 

majitele slapského panství hraběte Korba z Weidenheimu. 
 
 
 

 



2. kolo – Modré kolo – kris – kros - řešení 
 

      T      Š       

 A L B A T R O S    T Ě P T Í N  

      N      Ě  A     

S K A L S K O      C  N     

   I   V      H  S L A P Y 

   B   Á   M   O  K     

   E      A   V  Á     

L I B Ř I C E   R   I  -     

H         K   C  S   B  

O P P I D U M   V   E  K   O  

T      Ě   A     Á   J  

A      C U K R Á K   L   A  

      H   T    K A Z Í N  

   B O R E K          O  

      N           V  

 J Í L O V I Š T Ě        I  

      C    T Ř E B E N I C E 

    B Ř E Z K A        E  

 

Tajenka: LUKA POD MEDNÍKEM 

 

Vztah místa v tajence ke Slapské přehradě: Při stavbě Slapské přehrady v 50. letech 20. 

století byl ze stanice Luka pod Medníkem dopravován do Třebenic cement a další stavební 

materiál pomocí lanovky. 

 

PO PRVNÍM KOLE SOUTĚŽE JE V ČELE KAČKA VRTIŠKOVÁ Z 5. TŘÍDY 

PŘED TOMÁŠEM BROŽEM  Z 8. TŘÍDY. 

 

 



2. kolo – Zelené kolo – test - zadání 
 

Celkem je za test možno získat 57 bodů  

1. V jaké nadmořské výšce se pohybuje zelená značka v sedle mezi Medníky? 
2 body 

2. Kolikrát vede zelená značka přes Sázavu, kolikrát přes Vltavu a kolikrát přes Kocábu a kde? 
6 bodů 

3.  Zhruba 400 metrů na jih od této křižovatky cest se nachází jeden kopec – jak se jmenuje a kolik 
měří? 
4 body 

4. Jaké číslo autobusu staví na této zastávce? Odkud a kam tato linka jezdí? Představte si, 
že je nyní 9:00 hod. a všední den. Chci se dostat do Jílového – dostanu se tam v nejbližší 
půlhodině z této zastávky přímým autobusem? Pokud ano, tak v kolik hodin mi pojede 
autobus a v kolik hodin budu v Jílovém. Pokud ne, tak kde musím přestupovat? 
6 bodů 

5. Jak se jmenují trampské osady vyznačené na mapě šipkou? 

 

4 body 

6. Kde v našem regionu se pohybuje zelená turistická cesta v nejvyšší a kde v nejnižší nadmořské výšce (a v jaké)? 
4 body 

 

7. Když půjdu po zelené značce z Vensova do Břežan, budu stoupat nebo klesat? A o kolik metrů? 
4 body 

8. V kterém roce vznikla první trampská osada u nás? Jak se jmenuje? Jak se jmenovalo tábořiště před jejím 
oficiálním vznikem (česky a anglicky)? Jak se jmenuje posvátná skála, která se nachází přímo v osadě? S osadou je 
spjat jeden slavný trampský písničkář – jak se jmenuje? Kterou z těchto 5 písní nesložil: Marta – Vzpomínka na 
Svatojánské proudy – Na osadě hráli – Bessie – Hledám děvče na neděli? 
7 bodů 

9. Se Svatojánskými proudy je spjato jméno dalšího významného trampského písničkáře a kapelníka – Jendy Kordy. 
Jedna jeho píseň je dodnes označována za trampskou hymnu, v jiné písni opěvuje významné skály, které je možno 
pozorovat z vyhlídky Máj. Jak se jmenují obě písně? Jak se jmenuje slavná trampská skupina, mezi jejíž zakládající 
členy Korda patřil? 
6 bodů 

10.  Jak se původně jmenovaly Svatojánské proudy? Kdy a proč zanikly? Kdo a proč nechal vytvořit sloup, jehož kopie 
dnes stojí kousek pod hrází Slapské přehrady? Jak se jmenuje a jak se mu také říkalo? 
6 bodů 

11.  Jaká muzea si může návštěvník prohlédnout v Netvořicích? 
3 body 

12.  V Davli visí na jednom domě pamětní deska věnovaná jednomu hudebními skladateli, který se v Davli narodil 
a v tom domě žil a tvořil. Jak se jmenuje a jaký žánr hudby skládal? V době 1. světové války byl raněn a zbytek 
života prožil jako invalida – co se mu stalo? Napište název alespoň jedné jeho známé skladby. 
5 bodů 

A 

B 



2. kolo – Zelené kolo – kris – kros - zadání 
 

V kris-krosu je ukryt název 27 míst, která se v našem regionu vyskytují na zelené turistické značce nebo v její blízkosti. 
Když pojmy správně doplníte, získáte v očíslovaných buňkách písmena – jejich uspořádáním získáte další zajímavé 
místo v našem regionu.  
Vyhledejte k tomuto místu 10 informací, které považujete za důležité a pomocí nich vytvořte informační plakát, do 
kterého můžete samozřejmě i kreslit či vkládat mapky apod. 
Poznámka: CH je 1 písmenko 
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Nabídka pojmů: Boží skála, Brunšov, Čihadlo, Davle, Dolní Břežany, Grybla, Halíře, Hradišťko, Jílové, Jíloviště, Komořany, 

Netvořice, oppidum, Panská skála, Petrov, Pikovice, Skalka, Skalsko, Slapy, Štěchovice, Točná, Třebenice, Vensov, Závist, Zbořený 

Kostelec, Ztracenka, Žampach 

TAJENKA:   



2. kolo – Zelené kolo – poznávačka - zadání 
Za každou správně odpověděnou otázku získáte 2 body, maximálně tedy 64 body. 

1. 

Přes kterou řeku vede tento most, po kom je pojme-  

nován a které obce spojuje?   

3. 

 

Jak se jmenuje skála, na které najdete tuto vyhlídku? 

A v jaké přírodní rezervaci se nachází? 

5. 

 

Jak se jmenuje tento hotel a na břehu kterého 

potoka stojí? 

2. 

 

U které obce najdete tuto sbírku hrnečků a jak se 

jmenují vodníci, kteří ji hlídají? 

4. 

 

Kde byste v našem regionu našli umístěný tento 

nápis – indicií pro vás může být jméno toho, kdo je 

v textu osloven. 

6. 

 

V které obci najdete tento pomník? 



7.  

 
Jak se jmenuje stavba, z které se díváme do krajiny? 
Jaká řeka teče pod ní? 
9. 

 
Kde byste hledali tuto lávku, přes kterou řeku vede? 
 
11. 

 
V jaké obci se nachází tento most a které 2 řeky jsou 
na snímku? 
13. 

 
Odkud pochází tento snímek a jak se jmenuje 
rostlina na něm? 

8. 

 
Kde stojí tento kostel a jak se jmenuje? 
 

10. 

 
Jak se nazývají sousední železniční zastávky tohoto 
nádraží?  
 

12. 

 
Na snímku je jeden opuštěný lom v Hornopožárských 
lesích – jak se jmenuje? 
14. 

 
V které obci najdete tento kostel a jak se tento 
kostel jmenuje? 



15. 

 
Na ostrově v tomto rybníku kdysi stávalo tvrziště – 
jak se jmenovalo 
 

17. 

 
V které obci byste našli tento pomníček a co 
připomíná?  
 

19. 

 
Kde najdeme tuto vrcholovou pyramidu?  
 

21. 

 
Kde leží tento zámek? 

16. 

 
Jak se jmenuje řeka na snímku, jak se jmenuje osada 
stojící v meandru na protějším břehu? 
18. 

 
Jak se jmenuje bývalý mlýn na snímku a v jaké obci 
ho najdeme? 
20. 

 
V které obci najdete tento zámeček? 
 

22. 

 
Kde byste hledali tento dům a co se v něm nachází? 
 



23. 

 
Kde byste hledali tento tunýlek? 
 
 
25. 

 
Jak se jmenují kopec a řeka na snímku? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

24. 

 
Na snímku je vchod do jedné ze štol – jak se 
jmenuje? 
 
26. 

 
Jaký objekt stával původně v tomto místě? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

27. 

 

 

Jak se jmenuje obec na snímku? 



28.      29.     30.  

   
Kde stojí tento pomník?   Kde byste našli tuto vrcholovou  Jak se jmenuje sloup na snímku 
     skřínku?    a kde je ho možno nalézt? 
 
 31.              32.  

           
V které obci byste našli tento kostel?          Jak se jmenuje místo, kde najdete tento kámen 

       s křížem? 

2. kolo – Zelené kolo – samostatná práce 
Čtvrtou částí každého kola letošního soutěžního ročníku bude samostatná práce, při které soutěžící zpracují 

návrh výletu po našem regionu za dodržení následujících podmínek: 

a) Délka výletu bude maximálně 18 km, minimálně 10 km. 
b) Nadpoloviční část trasy povede po turistické značce té barvy, na kterou je zaměřeno dané kolo, v 2. 

kole tedy zelené, zbytek trasy může vést mimo značky, případně po značkách jiné barvy. 
c) Výlet bude plánován na některý z víkendových dní. 
d) Výlet bude zpracován formou textového dokumentu a bude v ideálním případě obsahovat tyto 

části: 
a. název výletu 
b. délka výletu 
c. místo startu a způsob dopravy na tento start z Vraného nad Vltavou veřejnou dopravou 

(bude zde tedy popsáno, jak se na místo startu dostanu vlakem nebo autobusem – odkud, 
v kolik hodin, kde případně musím přestoupit, kolik to bude stát) 
Příklad: Chci začít výlet v Pikovicích, musím se tedy dopravit na vlakovou zastávku Petrov u 

Prahy  pojedu tam vlakem z Vraného nad Vltavou v 8:18, na místě budu v 8:33 – je to 

celkem 10 km a za plné jízdné tedy zaplatím 22,- Kč (za poloviční 11,- Kč). Kdybych chtěl 



začínat např. ve Štěchovicích, musel bych jet nejprve třeba do Davle vlakem a pak z Davle 

autobusem. 

d. stejným způsobem bude popsána i případná cesta z cíle domů 
e. popis trasy a její náročnost – součástí může být i nákres profilu trasy 
f. mapka trasy – jednoduchá ručně kreslená s popisem startu, cíle a zajímavých míst na trase 
g. popis zajímavých míst na trase 
h. fotodokumentace trasy a zajímavých míst na ní 
i. možnost občerstvení na trase 

 

Bodový zisk: Za zpracování návrhu, který bude splňovat všechny náležitosti, získáte maximálně 60 bodů. 

Bodová prémie: Nejlepší je samozřejmě si sám (sama) trasu projít a zdokumentovat – pokud budou 

součástí odevzdané práce i alespoň 2 fotografie, z kterých bude jednoznačně patrné, že jste na dané trase 

byli (fotografie musí být z různých míst trasy), získáte prémii 25 bodů. 

Obrázky, slohové práce a básničky 1. a 2. stupně 

  3. třída 



  

 

 

 

 

Medvídek sedí u hájenky, 

sedí sám, sedí bez maminky. 

Panstvo ode dvora mu matku 
vzalo 

a už mu ji nevrátilo! 

Kněžka má prý bačkory nové, 

Hedvábné, medvědí, sametové. 

 

ŠÁRKA JANŠOVÁ 6. A 

Svíčka na stole leží, 

Venku mráz kolem běží. 

Plamínek svítí do noci temné, 

Přijď ježíšku už ke mně. 

Cink, Cink zvoneček v pokoji, 

Cukroví Vánočně zavoní. 

Celá rodina se těší 

Na dárky pod stromečkem. 

Už děti ke stromku běží, 

A rodičům se chlubí dárečkem. 

 

ŠÁRKA JANŠOVÁ 6. A 

 

 (text z planetky) 

Moje planeta se jmenuje 
Zlatá kytka, protože kdysi na 
ní rostla jen ta kytka. Potom 
vybuchla. Žijí tam bílí tygři a 
řvou, srnky tam jedí 
kaštany, delfínci si plavou a 
opičky se houpají na 
stromech. Může tam přijít 
další zvíře. Svítí tam 
sluníčko, ale někdy se 
schová a sněží. Roste tam 
ovoce. 

LUCKA JEDLIČKOVÁ 2.A 
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(text z planetky) 

Ahoj! Moje planeta se jmenuje 

Cipr. Povrch je celý vystlaný 

polštáři. Žijí tam krásná 

stvoření, papoušci. Papoušci se 

živí plody ze stromů s modrým 

kmenem a červenou korunou. 

Mezi tyto plody patří jahody a 

borůvky. Může na ní být celý 

rok hezky. 

ELIŠKA KŘÍŽOVÁ 2.A 

Zdeněk Kuchár, 3. tř. 



 

Jenda Hovorka, 1. B 

    Dan Vinter, 3. tř. Denisa Smoradová, 5. tř. 



   

 

 

 

Hubert Dvořáček, 1. B Zuzka Pospíšilová, 7. B 

Zuzka Havelková, 1. B 



 

 Vašinová, Blažková, Satoriová, Hánová – 3. tř. 

Nikola Meluzinová, 1. A 
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